Inter animi vitia excipitur, et redhibitoriam em-
tor habet, si servus venditus mortis sibi consiscen-
dae causa aliquid fecit, puta si laqueum torsit, vel
venenum biberit, vel praecipitem se ex alto misit, vel
quid fecit, quo speravit fore, ut moriatur.

Si filius vel filia familias, servus vel ancilla ven-
diderint, redhibitoria adversus patrem vel dominum
agitur peculio tenus.

Etsi liberi homines sint vel servi alieni, qui
bona fide nobis serviunt.

Si quis forte servum emerit, et ab aliquo eius-
dem servi nomine de furto vel alio delicto eius con-
ventus fuerit, potestatem habet servi noxae dandi,
et venditorem convenit. Sed si servum noxae non de-
derit, sed aestimationem rerum, quarum nomine ser-
vus obligatus est, praestiterit, postea convenit ven-
ditorem, nec amplius quam pretium eius servi consequitur.

Si servus emotori vel alii aliquid subripuerit, ideo-
que emotor aliquid praestiterit, non aliter, cum red-
hibitoria actum sit, servum restituere iubetur, nisi
indemnis praestitus fuerit a venditore. Quodsi ven-
ditor eum recipere nolit, non cogitur quidquam praee-
stare, nec ultra pretium eius damno afficitur.

Praestat emotor et quod ad eum pervenit, vel
culpa eius non pervenit, sive ab ipso servo, sive a
conductore eius, sive a venditore, quod tardius tra-
diderit, sive ab alio possessore: et quae per heredi-
tatem vel legatum acquisivit.

XXI. Et generaliter quicquid per servum extra
rem suam emotor acquisivit, cum redhibet, restituit.

XXII. Item praestat, si per eum et familiam, et
procuratorem eius servus post venditionem et tradi-
tionem deterior factus sit, non etiam si antea.

t) E Tipucito L. 20. et 21. D. h. t. haustae sunt. u) E Schol. b. ad hunc titulum apud Fabr. T. II. p. 405. quod scholium in Synops. edita non extat. Praecedit in scholio hoc: ὅταντος διγ. ιχ'. τιτ. α'. τοῦ βιβ. ιχ'. φησίν. Edidit hoc scholium e Codd. mss. Labbeus Obs. in Syn. p. 53. v) E Tipucito, qui et §. 1—6. solus exhibet. w) Ex Harm. Promt. III. 3. §. 46. habet Fabr. in Addendis T. II. p. 650. Adde in fine τοῦ ante δούλου. x) E Tipucito, qui et §. 9. solus habet.

y) E Tipucito L. 24—27. D. h. t. haustae sunt.

Καὶ τίνες λέγονται τῆς φαμιλίας, καὶ τίνες προκυράτωρες, ἀνάγνωσθ.

Καὶ τὴν βλάβην τις τῆς φαμιλίας καὶ τοῦ φροντιστοῦ ἐπιγινώσκει.

Καὶ πότε, κανὸν μὴ δόλω, ἀλλὰ ὁρθυμίᾳ τοῦ ἀγοραστοῦ περὶ τὸ σῶμα ἢ τὴν ψυχὴν γένηται ὁ δούλος κείων, καταδικᾶται.

Πάντα τὰ τῷ νόμῳ εἰρημένα τότε ὁ ἀγοραστής ἐπιγινώσκει, ὅτε γεγόνασι πρὸ τῆς προκατάρξεως· τὰ γάρ συμβαίνοντα μετὰ προκύτουσιν τοῦ ὀφρικίου τοῦ δικαστοῦ ἡρτηται· τὰ δὲ πρὸ τούτου πρὸς αὐτὸν οὐκ ἀνήκει, εἰ μὴ ὅταν ἀντὶ προσζευχῶσι.